

Decizia nr. 97 din 21.02.2024
privind sancționarea cu somație publică a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 031 620 3330; 031 860 5120

e-mail: office@rtv.net
- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședință publică din 21 februarie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat rapoartele întocmite de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate la CNA sub nr. 14474/29.12.2023 și 132/05.01.2024 cu privire la emisiunile **"România TeVede"**, ediția din 23 decembrie 2023 și **"România la raport"**, ediția din 4 ianuarie 2024, difuzate de postul România TV.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma vizionării de imagini și a analizării raportului de monitorizare, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

a) asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii;

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea România TV a difuzat în data de 23.12.2023, în direct, o ediție a emisiunii **"România Te Vede"**, moderată de Ioan Korpos în cadrul căreia a fost prezentat și subiectul referitor la "fuga rezistenților de teama anchetelor de la DNA". Potrivit raportului de monitorizare, subiectul a fost reluat, sub aceleași titluri, și în cadrul emisiunii **"România la raport"**, din 4 ianuarie 2024.

Redăm spre exemplificare din rapoartele de monitorizare ale celor două emisiuni:

"Emisiunea **"România Te Vede"**, din data de **23.12.2023**, interval orar **20:59-22.42**, moderator – Ioan Korpos

Invitați: Iosefina Pascal-jurnalist, Daniel Savu-fost senator, Artin Sarchizian-avocat, Dumitru Pelican-fost senator, Marilena Nedelcu-realizator România TV

Titluri: BOMBĂ: UNDE FUG REZIȘTII DE TEAMA ANCHETELOR DE LA DNA. CIRCUL REZIȘTILOR ANCHETAȚI, MUTĂRI ȘOCANTE. FIICA PRIMULUI ROMÂN DEZGROPAT DUPĂ PANDEMIE, MĂRTURII-ȘOC.

(S1, rep.-59.00-59.29, sel.20.mp4) **Intro-ul moderatorului:** *Stimați telespectatori, bună seara, bine v-am găsit! Începe ediția explozivă, în seara marilor dezvăluiri. Informația bombă, de ultimă oră, fug rezistenților de teama anchetelor de la DNA! Circul rezistenților anchetați, mutări șocante de ultimă oră. Cine e implicat în întreg planul pe care l-au pus la cale în aceste zile, veți afla în doar câteva clipe! Va fi aici cu noi și fiica (...)*

***Aspectul sesizat de către petent:

(S2, rep.02.31-06.45, sel.21.mp4) Ioan Korpos: Doamnelor și domnilor, începem chiar acum cu informația de "Breaking News"! **Unde fug rezistenții, de teama anchetelor DNA? Vă spuneam, vom veni și cu o mărturie șoc în această seară, doamnelor și domnilor.** Ne va povesti aici totul, fiica primarului român, dezgropat după pandemie. Ce s-a întâmplat, ce au făcut românii, cum au furat și acum, iată, încep să fugă. Întreg planul, pus la cale, iată, chiar acum, înainte de sărbători. Pentru început, venim în fața dvs. cu imaginile și cu dezvăluiri despre acest plan al fugii rezistențelor din România. Chiar acum, imaginile!

Sunt prezentate imagini cu foștii miniștri USR, printre care și Anca Dragu.

Voce din Off: După anchetarea de către DNA a rezistențelor, a început fuga din țară. Șefa lor, Anca Dragu, a fost cea care a spart gheața. Senatoarea USR a fost numită Guvernator al Băncii Naționale a Republicii Moldova. Anca Dragu a obținut cetățenia Republicii Moldova, chiar în ziua în care fostul guvernator Octavian Armașu, a fost revocat din această funcție.

Parlamentar din Rep. Moldova: Vreau să o salut călduros pe doamna Anca Dragu, aici, în plenul Parlamentului și să o felicit pentru un nou debut aici, în Republica Moldova!

Sunt difuzate intervenții scurte ale foștilor miniștri USR în fața DNA.

Cristian Ghinea: În dosarul vaccinurilor nu există prejudiciu. Eu respect justiția și respect și DNA-ul, pentru ceea ce a făcut până acum. Voineag poate să întoarcă această decizie rușinoasă, Voineag are șansa să arate că nu este ce se vorbește în târg despre el, pus acolo, doar ca să rezolve problemele PNL-ului. PNL-ul, prin Bode, încearcă tactici de Miliție, ca să ne sperie și ca să deturneze această instituție.

Vlad Voiculescu: Avem aici, Raportul de vaccinare, când vă mai amintiți cu siguranță, cine era la televizor în fiecare zi, vorbind despre vaccinare. Vă amintiți, nu-i așa? Păi să vedem! Pe prima pagină a Raportului CNCAV, care coordona vaccinarea, pe prima pagină, recunoașteți personajul? (este indicată poza Lui Klaus Iohannis!) Pe a doua pagină, domnul Ciucă, pe a treia pagină, domnul Gheorghiuță, pe a patra pagină, domnul Baci. Ați văzut cumva vreun ministru USR? Acest document a apărut online, apoi a dispărut. Vă puteți întreba dvs. de ce, dar vi l-am adus în copie, din fericire, câțiva l-au salvat. Nu numai că n-am semnat contractele respective, ci atunci când luau deciziile să le semneze și comunicau decizia către Comisia Europeană care făcea comanda mai departe, nici măcar nu mă informau. Semnătura este una electronică, contractul se transmitea electronic, se decripta cu o cheie pe care o avea altcineva, nu eu, cineva din CNCAV, un angajat MAPN.

Ioana Mihăilă: Contractele erau rezultatul negocierilor între Comisia Europeană și producătorii de vaccinuri. Statele membre erau informate și aveau posibilitatea de a rămâne în contract sau de a refuza contractul, iar decizia a fost luată în solidaritate în Guvern printr-un Memorandum, cu care am înștiințat și am informat Guvernul, referitor la obligațiile aferente contractului, dar și referitor la beneficiile pe care acest vaccin le poate aduce.

(S3, rep.06.45-10.10, sel.21.mp4) Ioan Korpos: Am văzut împreună stimați telespectatori și iată, această informație care a venit în ultimele ore, ați văzut și dvs. prima mutare șoc și din datele pe care le avem, e doar începutul. Oameni care, ați văzut ce spun procurorii și cu ce probe vin în fața noastră, în fața opiniei publice. E oripilant ce au putut să facă oamenii ăștia! Doamnelor și domnilor, în timp ce știm cu toții ce li s-a întâmplat românii în toată această perioadă și vom veni chiar acum în fața dvs. cu această mărturie. Fiica primului român dezgropat, după ce a murit de Covid, doamnelor și domnilor, dezvăluiri despre cum a evoluat boala tatălui ei, despre ce au putut să-i facă în toată această perioadă, ascultați și dvs. chiar acum, mărturia!

(...)

(S4, rep.10.10-13.02, sel.21.mp4) Iosefina Pascal: Pe de o parte, aș vrea să comentez prima chestiune, cu usr-iștii care își găsesc loc de muncă prin "Republica Soros". Evident, sunt ironică, să nu sară CNA-ul! Primul usr-ist să spunem așa, care a plecat în Republica Moldova, a fost chiar Augustin Lazăr, dacă vă aduceți aminte, fostul Procuror General al României, un domn care era și nu știu ce s-a întâmplat cu ancheta respectivă, era cercetat pentru că era torționar la Aiud, că făcea poliție politică și își bătea joc de disidenții anticomuniști. Deci, urmează așa, un "pattern", mai ales că mă uit, cine vine în locul doamnei Ancă Dragu, care trebuia și ea la rândul său anchetată, pentru că, țineți minte, a folosit pentru familia ei, toate serviciile de protocol, destinate președintelui Senatului, în mod abuziv, adică a trecut prin fața oamenilor în aeroport, a folosit limuzina de protocol. A fost un scandal întreg, doamna era bine mersi. Acum, cu ancheta cu privire la morțile din

pandemie o să dureze foarte mult, tocmai pentru că vorbim de foarte multe decese pe care oamenii, rudele, le-au acceptat, adică nu și-au pus întrebări, au luat de bun diagnosticul sau cauza decesului. Nu știau care-i tratamentul oficial...

Ioan Korpos: Ce puteau să facă atunci? Toți erau speriați...

Iosefina Pascal: Nu existau tratamente în spital. Curtea de Conturi a și constatat că nu au existat suficiente tratamente în spitale și că, tratamentele erau prioritizate pe criterii subiective, adică în unele spitale te pompa cu Remdesivir în mod iresponsabil, în alte spitale nu-ți dădea nimic și te intuba.

Ioan Korpos: Știți care-i întrebarea momentului și aș vrea să o adresez Marilenei Nedelcu, pentru că este primul jurnalist din țară, care în urmă cu mult timp deja a vorbit și știa ce urmează, avea informații foarte importante din acest dosar al DNA. Sunt aceste capete de acuzare cât se poate de grave, ca să vedem că se va întâmpla ceva în acest caz, sau e doar așa...?

Marilena Nedelcu: Da, dosarul DNA se răsfărânge foarte mult politic zic eu, asupra celor urmăriți penal și asupra celor care vor urma să fie, chiar și martori, dar încet, încet, se dă la o parte un vâl pe care l-am avut pe aceste 100 de dosare deschise în pandemie și știm foarte bine, toate achizițiile despre care noi am vorbit la România Tv, că s-au făcut în pandemie pe bani grei... făcute și de domnul Arafat și de alte instituții și din Guvernul Orban și din Guvernul Cițu. Este un semnal pe care îl dau procurorii DNA cu această anchetă și eu sper să nu fie doar politic, ci să se ducă și în penal, mai departe!

Ioan Korpos: Am o informație importantă, vă întrerup... (din acest moment, au fost prezentate și dezbatute alte subiecte). (...)”

”(...) Emisiunea **“România la Raport”**, din data de **4.01.2024**, interval orar **19:59-20.46**, moderator -**Andreea Crețulescu**

Invitați: Anton Hadăr-profesor.

Titluri: (...) UNDE FUG REZIȘTII DE TEAMA ANCHETELOR DE LA DNA. CIRCUL REZIȘTILOR ANCHETAȚI, MUTĂRI ȘOCANTE. (...)

(S1, rep.59.50, sel.19.mp4-rep.01.38, sel.20.mp4) Intro-ul moderatorului: (...) Informațiile importante ale zilei, dar și multe dezvăluiri în această seară. O să vedeți cum, la mai puțin de 24 de ore, patronii și administratorii de la “Ferma Dacilor”, încearcă să scape de arest. Veți vedea și cererile făcute către judecători, dar și mesajul patronului firmei, în fața acestora. (...) **De asemenea, avem o anchetă extrem de interesantă. Unde fug rezistenții de teama anchetelor DNA, dar și o mărturie a unei fiice de primar, care a fost dezgropat după pandemie.** De mâine, doamnelor și domnilor, este anunțul premierului, se plătesc pensiile majorate cu 13,8%, dar în această seară, dăm detalii și despre cea mai mare schimbare pentru banii românilor, în 2024. De asemenea, dezvăluim rețeaua care alimentează demnitarii și magistrații cu droguri, dar și planul refacerii Austro-Ungariei. Este șoc în Europa iar Președintele Academiei Române, o să vedeți ce spune despre statutul nostru, de slugi. (...)

Aspecte sesizate

*****Se dă de înțeles că, prin numirea Ancăi Dragu ca guvernator a Băncii Naționale a Republicii Moldova, ea e printre rezistenții care fug de teama anchetelor de la DNA, punându-se în același “tablou” cu miniștrii USR ai Sănătății anchetați din cauza achizițiilor din pandemie. Ori asupra Ancăi Dragu nu e vreo anchetă și nici nu a fugit de frică din țară, ci fiind numită într-o funcție în afara țării.**

(S2, rep.11.35-15.30, sel.20.mp4) Andreea Crețulescu: Pe zona de Justiție, cu siguranță știți că unul din marile dosare ale anului acesta, este cel legat de fraudă de peste 1 miliard, din timpul pandemiei. Ei bine, informația momentului este că, mulți dintre liderii “rezistenților”, au început deja să caute țări mult mai primitoare, așteptându-se la multiple audieri, acum, în 2024.

Sunt prezentate imagini cu foștii miniștri USR, printre care și Anca Dragu.

Voce din Off: După anchetarea de către DNA a rezistenților, a început fuga din țară. Șefa lor, Anca Dragu, a fost cea care a spart gheața. Senatoarea USR a fost numită Guvernator al Băncii Naționale a Republicii Moldova. Anca Dragu a obținut cetățenia Republicii Moldova, chiar în ziua în care fostul guvernator Octavian Armașu, a fost revocat din această funcție.

Parlamentar din Rep. Moldova: Vreau să o salut călduros pe doamna Anca Dragu, aici, în plenul Parlamentului și să o felicit pentru un nou debut aici, în Republica Moldova!

Sunt difuzate intervenții scurte ale foștilor miniștri USR, în fața DNA.

Cristian Ghinea: *În dosarul vaccinurilor nu există prejudiciu. Eu respect justiția și respect și DNA-ul, pentru ceea ce a făcut până acum. Voineag poate să întoarcă această decizie rușinoasă, Voineag are șansa să arate că nu este ce se vorbește în târg despre el, pus acolo, doar ca să rezolve problemele PNL-ului. PNL-ul, prin Bode, încearcă tactici de Miliție, ca să ne sperie și ca să deturneze această instituție.*

Vlad Voiculescu: *Avem aici, Raportul de vaccinare, când vă mai amintiți cu siguranță, cine era la televizor în fiecare zi, vorbind despre vaccinare. Vă amintiți, nu-i așa? Păi să vedem! Pe prima pagină a Raportului CNCAV, care coordona vaccinarea, pe prima pagină, recunoașteți personajul? (este indicată poza Lui Klaus Iohannis!) Pe a doua pagină, domnul Ciucă, pe a treia pagină, domnul Gheorghiuță, pe a patra pagină, domnul Baci. Ați văzut cumva vreun ministru USR? Acest document a apărut online, apoi a dispărut. Vă puteți întreba dvs. de ce, dar vi l-am adus în copie, din fericire, câțiva l-au salvat. Nu numai că n-am semnat contractele respective, ci atunci când luau deciziile să le semneze și comunicau decizia către Comisia Europeană care făcea comanda mai departe, nici măcar nu mă informau. Semnătura este una electronică, contractul se transmitea electronic, se decripta cu o cheie pe care o avea altcineva, nu eu, cineva din CNCAV, un angajat MAPN.*

Ioana Mihăilă: *Contractele erau rezultatul negocierilor între Comisia Europeană și producătorii de vaccinuri. Statele membre erau informate și aveau posibilitatea de a rămâne în contract sau de a refuza contractul, iar decizia a fost luată în solidaritate în Guvern printr-un Memorandum, cu care am înștiințat și am informat Guvernul, referitor la obligațiile aferente contractului, dar și referitor la beneficiile pe care acest vaccin le poate aduce.*

(S3, rep.15.30-17.48, sel.20.mp4) Andreea Crețulescu: *Sunt așteptate tot mai multe anchete la DNA, pe tema abuzurilor din timpul pandemiei. Asta, pentru că tot mai mulți români, s-au decis să vorbească despre ce s-a întâmplat atunci. Fiica primarului român dezgropat după ce a murit de Covid, a făcut dezvăluiri, despre cum a evoluat boala tatălui său.(...)”*

După analizarea raportului și vizionarea de înregistrări, în urma dezbaterilor din ședința publică, membrii Consiliului au constatat că emisiunile "România te vede", ediția din data de 23 decembrie 2023, și "România la raport", ediția din 4 ianuarie 2024, au fost difuzate cu încălcarea obligațiilor radiodifuzorului privind dreptul la informare a publicului prin asigurarea unei distincții clare între fapte și opinii.

Astfel, sub titluri precum cel afișat în fiecare dintre cele două emisiuni: **"BOMBĂ: UNDE FUG REZIȘTII DE TEAMA ANCHETELOR DE LA DNA. CIRCUL REZIȘTILOR ANCHETAȚI, MUTĂRI ȘOCANTE"**, sau prezentarea conform căreia: Voce din Off: *După anchetarea de către DNA a rezistențelor, a început fuga din țară. Șefa lor, Anca Dragu, a fost cea care a spart gheața. Senatoarea USR a fost numită Guvernator al Băncii Naționale a Republicii Moldova. Anca Dragu a obținut cetățenia Republicii Moldova, chiar în ziua în care fostul guvernator Octavian Armașu, a fost revocat din această funcție.* ", radiodifuzorul, fără să procedeze la delimitarea clară între fapte și opinii, a prezentat publicului, în mod eronat, numirea unui cetățean român, politician, membru USR, în funcția de Guvernator al Băncii Naționale a Moldovei ca fiind în fapt, "un plan de fugă" a "rezistențelor" (membrii USR) *"în țări mult mai primitive"*, de responsabilitatea sau de răspunderea atrasă de declanșarea unor anchete penale.

Or, potrivit dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. a), în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul potrivit căruia trebuie să asigure o distincție clară între fapte și opinii.

Față de aceste aspecte, având în vedere încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor legale, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea acestuia cu somație publică.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. a) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în emisiunile *”România Te Vede”*, din 23 decembrie 2023 și *”România la raport”*, din 4 ianuarie 2024, numirea doamnei Anca Dragu în funcția de Guvernator al Băncii Naționale a Republicii Moldova a fost prezentată publicului ca fiind o ”fugă a rezistenței de teama anchetelor de la DNA”.

Conform dispozițiilor art. 64 din Codul audiovizualului, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale sunt obligați să respecte principiul potrivit căruia trebuie să asigure o distincție clară între fapte și opinii.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul juridic,
reglementări și relații europene
Șef serviciu Dumitru Ciobanu